nonostante sia dalle fonti giurisprudenziali, sia da quelle della prassi emerga come la donazione fosse un fenomeno assai diffuso nel mondo romano⁵. Ancora oggi la dottrina si interroga sulla donazione e sui relativi requisiti così come avveniva nell'ambito della riflessione giurisprudenziale romana. In quest'ultima il riferimento alla causa donationis in quanto tale consente di ritenere che il fenomeno assumesse originario rilievo sotto il profilo psicologico⁶: la singolarità del suo sviluppo, tuttavia, consiste proprio nella 'sedimentazione' di tale concetto nella percezione dei consociati, che in progresso di tempo identificano la transazione posta in essere con il corrispondente intento liberale. A ciò consegue una nozione di *donatio* che assume quale connotazione prevalente tale intento anziché il negozio produttivo utilizzato per realizzarlo. Tale risultanza doveva ormai apparire particolarmente evidente agli occhi della cancelleria costantiniana allorché si apprestò a redigere il testo della riforma a partire dalla quale gli studiosi hanno ritenuto di riconoscere nella donazione un *contractus* nel senso che questo termine aveva nel linguaggio delle costituzioni imperiali. In questa prospettiva il fenomeno della donazione è stato oggetto di riflessione da parte di molti studiosi, i quali hanno contribuito a chiarirne i profili di interesse soprattutto con riguardo ai fattori ritenuti dalla

⁵ Brevi cenni si rinvengono nell'opera gaiana alla donazione, valorizzata esclusivamente per l'alternatività tra acquisti a titolo oneroso e a titolo gratuito, in Gai 2.20: *Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim*; Gai 2.50: [...] *item si is, ad quem ancillae ususfructus pertinet, partum etiam suum esse credens vendiderit aut donaverit, furtum non committit*; Gai 4.151: *Sed in UTRUBI interdicto non solum sua cuique possessio prodest, sed etiam alterius, quam iustum est ei accedere, veluti eius cui heres extiterit, eiusque a quo emerit vel ex donatione aut dotis nomine acceperit.* [...]; in altri casi il riferimento è alle *donationes mortis causa*, come in Gai 2.182: *Non solum autem heredibus institutis inpuberibus liberis ita substituere possumus, ut si ante pubertatem mortui fuerint, siti s heres quem nos voluerimus, sed etiam exheredatis. Itaque eo casu si quid pupillo ex hereditatibus legisve aut donationibus propinquorum acquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinet.*